Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 21.11.2012 г. №4
Присутствовали:

Е.В. Казанова, Бадаева. М.В. Макеева, М.П. Родионова Е.И. Шипилова, Наталья Валерьевна  Петрушкова  (МБОУ НОШ 29), Н.Н. Сальникова, Е.Ю. Шанскова, А.Е. Макаров, Т.Н. Мешкова, О.А. Сладкина, Л.В. Демина, В.Ь. Николаева, Г.Б. Марченко, Е.Н. Булатецкая, С.Н. Махнакова, Е.А. Шишкова, С.В. Кузьмина, О.Ю. Кондрашова.

Повестка дня:

1. Психолого-педагогическое сопровождение развития детей с ограниченными возможностями здоровья.
2. Подведение итогов зонального семинара.
По первому вопросу:

Выступили педагоги-психологи ГБСУСО МО Сергиево-Посадский Детский дом-интернат для умственно отсталых детей «Березка» (МООСО) И.И. Бадаева и  М.В. Макеева.

Направления деятельности:

1. Диагностика (2 раза в год) – исследование личностной сферы детей

2. Развивающая и сопровождающая работа

· «Группа риска»

· Конфликтные ситуации

· Развитие познавательных процессов

3. Консультативная работа (дети, сотрудники ДДИ)

4. Организационно-методическая работа

5. Психологическое просвещение (семинары, лекции для сотрудников, воспитателей, мед.персонала)

6. Участие в работе ПМПК
Методы работы:
· Занятия в тёмной сенсорной комнате

· Песочная терапия

· Музыко- и сказкотерапия

· Аромотерапия

· Использование арттерапевтических методов

Вопросы: Булатецкая Е.Н. – с какой периодичностью проходят занятия с детьми? Ответ: 2 раза в неделю

Казанова Е.В. – Все ли дети занимаются у психолога?
Ответ: Нет, с высокой степенью УО и агрессивностью не занимаются.
Шишкова Е.А. – С какого возраста дети находятся в интернате? От 3,5 – 4 до 18-19 лет.
Презентации прилагаются.

По второму вопросу:

Выступила Казанова Е.В., поблагодарила присутствующих за участие в семинаре, вручила сертификаты участников.

Секретарь

Казанова Е.В.

1